enim hoc casu vxoris patria consideranda, non viri, ut bellissimè voluit Bald. in l. vltima, colum. 1. C. si non à compe. iud. dicens ita debere intelligi no. per Io. And. in Nouella. & Inno. in d. c. 1. de sponsal. Quod dictum pro solenni allegat Fely. in eo ipso c. 1. colum. pe. vers. tertio limita. & pro singulari Fran. Cremen. no. 66. incip. statuto Floren. & Iason in d. l. cunctos populos, colum. 6. vers. ficu. secundo limita. in prioribus scriptis: & rursum in posterioribus, columna 14. pari uers. & Bened. in repe. cap. Raynu. in verbo, & vxorem nomine Adelasiam, num. 785. de testa. & sequitur Barba. in rubr. de consuetu. colum. 15. vers. ficu. possit etiam, & 2. vbi & ad hoc allegat tex. in d. l. exigere dotem, ibi, in cuius domicilio & ipsa mulier per conditionem mariti erat reditura: vt. f. à contrario sensu, si maritus est iturus ad domicilium vxoris, contra dicendum sit. Et tamen non nihil nutat. Et idem Barba. consil. 4. probè inquit Psalmita, columna prima, libro secundo, & Hippoly. Marsil. lingua. 267. dubia probatio, paulò ante finem, & in repe. l. vltim. numero 66. ff. de iurisd. omni. iud. & sequitur Iason in l. cum quædam puella, in primo not. & in prima ampliatione. ff. de iurisdictione omnium iudicam. & Franciscus Purpuratus in dicta l. cunctos populos, colum. 19. vers. ficu. ex secundo præmissis. & latè Philipp. Dec. qui optimam huius rei rationem reddit, consil. 283. cuius superscriptio incipit, de statuto de lucro dotis, colum. 5. vers. sed his, & similib. Et facit quod voluit Ioan. Pla. in l. mulieres, columna secunda, uers. item quid si uir. C. de digni. libro 12.

47
Vxor super
biur, cui vir
in eius do-
mo habi-
tat.

¶ Quæ sententia ex eo fulciri potest, quòd ad superbiam dominationemque uxoris in uirum multum uideatur habere ponderis, & momenti habitatio uiri in domo uxoris: ut apertè insinuat Diuus Hieronymus in Io uinianum lib. 1. exponens illud Prouerbiorum 21. & iterum 25. Melius est habitare in angulo tecti, quàm cum uxore litigiosa in domo communi. Inquit enim: Si domus communis mariti & uxoris erigit uxorem in superbiam, & contumeliam uiro facit, quanto magis, si in domo eius uir manserit? incipit enim non uxor, sed domina esse: & uiro, si offenderit, migrandam est. Sciendum quam sententiam legimus, nonnunquam uxores à suis ipsarum domibus uiros expellere, ut traditur ab Angel. in l. Marcellus, in princip. per illum tex. ff. rerum amor. ubi subdit, sic Reginam Ioannam incarcerari fecisse uirum, quia regnum erat ipsius Reginæ. Et facit tex. in l. si patria. C. de incol. libro 10. & in leg. domicilium. ff. ad municip. ubi si uir transferat domicilium ad patriam uxoris, illic debet subire onera eius loci. & ita etiam uoluit Franciscus Ripa libro secundo, respon. si supremus, nume. 5.

48
De eadè
re.

¶ Quamquam Bal. sibi contrarius dicit in dict. l. cum quædam, post prin. ff. de iurisd. omni. iud. quòd uxor sortitur forum uiri, etiam si uirum traduceret ad suam domum. Pro quo facit, quod uoluit gloss. in l. ea quæ de sponsata. ff. ad municip. uxorem nondum traductam ad domum uiri; mutare domicilium proprium, & uiri domicilium nancisci. Tanquam traductio uxoris non sit causa mutationis domicilij, sed solum matrimonium, ut etiam ex ea annotauit Alexander in dicta l. cum quædam, ubi eam glossam facit notab. Et hanc quoque posteriorem partem tenet Caccialup. post Bern. Car. Spoletanum, in repe. dictæ l. cunctos populos, colum. 6. uers. ficu. quartus casus.

49

¶ Sed tenendo priorem sententiam Bal. quæ est communior, intelligit procedere Fely. in d. c. 1. quando constat, quòd maritus intendit ibi perpetuò habitare, aliàs secus, per no. per Docto. in l. lex Cornelia. §. r. ff. de iniur. & idem uoluit Philipp. Decius in d. l. cum quædam. colum. 2. uers. ficu. in gloss. 1. Ad quod atque etiam ad prædictam Bald. limitationem benè facit textus in d. l. si in patria.

patria. C. de incol. lib. 10. & quæ in simili scribuntur in l. fundi. §. Labeo. ff. de act. emptio. & in l. cetera. §. itè hoc prohibetur, ibi, ut si qua ibi fuerint perpetuò, & quæ ibi notantur à Iac. Aret. Bald. & Alex. & Ias. in §. hoc senatusconsultum. ff. de legat. 1. & quæ nos quoque diximus in nostro Tractatu Primigeniorum, in 48. quæstione, num. 6. incip. quæ autem ita sunt.

50
De eadè
re genera-
liter.

¶ Aliàs autem, quando vir & vxor sunt diuersorū locorum, utrius statuta vel consuetudines inter eos seruari debeant, vide omnino per Docto. in d. l. 1. C. de sum. Trin. & si. cathol. & in l. exigere. ff. de iudi. & in d. ca. vlt. extrà de foro compe. & in d. cap. 1. extrà de sponsal. vbi Fely. inter cæteros per multas col. profequitur. Archi. & Domi. in d. cap. illud. 1. 2. dist. Alex. consil. 101. ex inspectione dictorum statutorū, fermè per totum lib. 3. Barb. d. consil. 4. per totum, lib. 2. & nouissimè Philip. Dec. cō. 19. cuius superscriptio incipit, In lucro dotis, in 1. quæst. vbi inter alia fretus pulchris rationibus, & autoritate Raph. Co. d. consil. 26. & d. consil. 72. notabiliter & subtili. vt semper aliàs ingenuè reprobatur dictum Bal. in d. ca. 1. §. fin. tit. de iniust. de ali. re fac. limitantis id, quod dictū est, inspiciendum esse statutum loci uiri, non vxoris, vt non procedat, quando error interuenit: quia scilicet uerisimiliter mulier ignoret statutū mariti, qui fortè forensis erit, & iuris communis fiduciam simpliciter contraxit matrimonium. Quod tamen dictum Bald. simpliciter sequitur Alex. d. consil. 101. & Fel. in d. ca. 1. colum. penul. vers. sexto limita, de sponsa. & Iason in d. l. 1. colum. 6. vers. 5. singu. C. de sum. Trin. vbi hoc dicit sing. & benè signandum in lect. Paduana, & iterum in lect. Ticinè si, colum. 1. 5. vers. quarto limita. vbi & hoc facit sing. & Hippol. Marsil. in repet. d. l. vlt. nume. 68. de iurisdictione omnium iudic. Subdit tamen Decius, quòd fortè dictū Bald. haberet locum, & possit saluari, quando probaretur, quòd ipsa mulier ignorabat maritum, cum quo contraxit, esse forenses. quod & tradit dict. consil. 283. ubi supra.

Quid si
uor igno-
ret statu-
tum uiri.

Quid si
ignorabat
maritum
esse extra-
neum.

51
De eadè
re.

¶ Sed id non firmat Marianus Socinus Iunior in dic. consil. 14. colum. 2. vers. sed defendendo, lib. 1. vbi simpliciter sequitur id, quod supra vers. præcedenti dicit ipse Decius ex Raph. Com. Imo verò subdit ipse Marianus, ne ipsum quidem Bald. id firmare, cum nouissimo loco referat, quosdam simpliciter & indifferenter tenere, attendi statuta ciuitatis uiri, non considerata ignorantia: quasi uideatur Bald. huic vltimæ opinionis per eum simpliciter relatæ adherere, ex sententia glo. in l. cum quidam. §. Sabinus. ff. ad S. C. Trebellia. Et illud quoque dictū Bal. reprehendit ante hos Barb. in d. rub. de consuet. colum. 15. vers. limita etiam. Nam aliàs (inquit) euerteretur cōmunis omnium doctrina, quæ dicit inspiciendum domicilium uiri: quia semper mulier præsumetur ignorare statuta, & consuetudines domicilij ipsius uiri, per id quod no. gl. in cap. cognoscetes, de constit.

52
Quid si a-
gatur de
re immobili
li.

¶ Quid autem, si agatur de re immobili, vel fortè respectu doarij (quod uulgò uocamus: alij uocant dotalium) vel etiam alterius cuiuspiam rei? vtrum seruandū sit statutum loci, in quo res ipsa immobilis sita est, an domicilij uiri? vide de hoc Barto. Cap. in rep. dict. l. 1. in 9. char. vers. secundus casus. C. de sacrosanc. eccl. & Barb. in d. rub. de consuet. col. 15. vers. limita tamen, nisi dos. & expressiùs Carol. Ruin. consil. 58. cuius exordium est, uisus & diligenter consideratis, col. 5. nu. 12. lib. 3.

53
Statutum
puniens in
iuriam fa-
ctam ma-
gistratus,
an habeat
locum in
uxore ma-
gistratus.

¶ Et quoniam dictum est, vxorem sequi forum atq; conditionem mariti, in quæstione, & quidem tertio, uetatur, vtrum etiam & priuilegiū, ita scilicet, vt gaudeat priuilegio mariti. Verbi gratia, Statutum punit dicentem vel inferentem iniuriam uiris certæ fortis, ut puta magistratibus quibusdam: vtrum id statutum habeat locum in dicente vel inferente iniuriam vxoribus huiusmodi magistratum, Et sanè uidetur locum habere. Qualitas

enim magistratus, propter quam priuilegium conceditur, & augetur pœna contra delinquentem, est honorabilis, & sonans in dignitatem. Sed vt dictum est, vir vxori dignitatem communicat, atque etiam priuilegium ratione dignitatis concessum. Priuilegium de dignitate satis supra fuit probatū in 1. Leg. Connub. nu. 18. qui locus, & fufius ostendimus in nostro tract. Nobilitatis. Secundum de priuilegio ratione dignitatis concessio, probatur ex tex. claro in l. 2. & ibi per Alber. colum. vlt. num. 8. & Bal. C. de epif. & cler. vbi patet, quòd priuilegium cōcessum clericis, competit etiam vxoribus clericorum. & in l. vlt. & ibi Cyn. C. de iniur. & l. medicos. & iterum l. vlti. C. de profess. & Med. lib. 10. & l. eos qui. & Lucas Pen. & Io. Plat. C. de fabri. lib. 1. 1. & l. 2. C. de comi. consilio. li. 12. & l. in sacris nostris. & iterum in l. sacris scrinijs, tum in princ. tum alibi sæpe in uers. hoc si prola. C. de prox. sacr. scrini. eodem libro, & in l. ultima, etiam non semel. C. prin. agen. in reb. eo. li. 1. 2. & in l. ult. etiam non semel. D. de priuil. scho. eo. lib.